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ÚVOD

V současné době se vše odehrává ve světě médií. Lidé si prostřednictvím

elektroniky posílají informace, fotografie i videa. Žijeme v jiné společnosti než lidé

před dvaceti lety, máme jiné priority, starosti i zážitky.

Děti si už v nízkém věku umí zapnout počítač nebo si zahrát oblíbenou hru

na mobilu svých rodičů. Informace a komunikace jsou nedílnou součástí naší

společnosti, děti se dostávají do kontaktu s elektronickými médii čím dál dříve

a nedokáží si představit trávit volný čas jiným způsobem než sedět u počítače

či televize. Největší kamarád mladého člověka je mobil, a proto není divu, že žijeme

v mediální společnosti.

Tato práce ve čtyřech kapitolách pojednává o důležitosti médií v životě dnešní

mládeže. Rozebírá médium jako komunikační prostředek, ale také jako nástroj

rizikového chování. Popisuje nástrahy dospívání a snadnost ovlivnění mládeže

okolními světy, jako jsou vrstevníci, rodina nebo právě média. Práce obsahuje

rozdělení komunikačních prostředků na jednotlivé druhy a funkce, které zastávají

ve společnosti. Zřetel bere na média elektronická, která jsou v dnešní době

nejrozšířenější a také nejoblíbenější, proto je zapotřebí jim věnovat dostatek

pozornosti a informovat širokou veřejnost o rizicích, které se v ní vyskytují. Dále

představuje nejnovější trend trávení volného času v prostředí internetu, zejména

sledování videí na serveru YouTube. Referuje o tomto způsobu zábavy mladých lidí

a přibližuje dění v tomto světě plných youtuberů.

Poslední, pátá, kapitola je zaměřena na zmapování názorů, dětí ze základní školy

a studentů ze střední školy, na internetovém serveru YouTube. Uvádí tedy stanoviska

dospívajících ohledně tohoto nového trendu, který se týká již každého mladistvého.

Předkládá pozitiva i negativa serveru očima žáků a studentů, kteří tomuto fenoménu

podlehli. Samotný průzkum byl realizován pomocí anonymního, dotazníkového

šetření.

Toto téma je velmi aktuální a mění se každým dnem. Práce by mohla sloužit jako

podklad pro rodiče či pedagogy, kteří mohou formovat mladého jedince a ukázat

mu kladné i záporné stránky dnešní internetové doby.
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1 DĚTI A DOSPÍVAJÍCÍ

Tato práce se zaměřuje na chlapce a dívky, kteří navštěvují základní a střední

školu. Tedy děti a mládež od 6 do 18 let věku. Tato skupina je velmi specifická,

vyžaduje potřeby, které s sebou nese růst a dospívání. Pokud tyto potřeby nedostává,

může být jejich vývoj problematický. Tento proces obnáší spoustu změn, které

jsou pro následný život jedince důležité. Podle toho, v jakém období se jedinec

nachází, volí si své vzory a osoby, se kterými by se chtěl identifikovat

či je napodobovat.

1.1 Dětství a dospívání

Petrusek rozděluje období do několika etap – prenatální, kojenecké, batolete, věk

předškolní a školní věk. Školní věk se dělí na mladší, který je od šestého do desátého

roku věku. Starší školní věk je považován od jedenáctého do patnáctého věku života.

Toto období se již překrývá s pubescencí. (Petrusek, 1996, s. 197) Podle Petruska

je mládež buď nepřesně ohraničenou věkovou kategorií, nebo sociální kategorií

vymezenou specifickými biologickými, sociálními a psychologickými znaky.

V průběhu posledních desetiletí dochází, v důsledku měnících se životních podmínek,

k akceleraci biologického zrání. Prodloužila se profesní příprava a posunul se věk

v němž si mladí lidé osvojují společenské role dospělých a získávají plnohodnotný

sociální status. (Petrusek, 1996, s. 635)

Podle Janošové: „dospívání lze chápat jako proces zásadních biologických,

psychologických a sociálních změn, jejichž prostřednictvím začíná jedinec v průběhu

příslušného vývojového období postupně získávat kompetence dospělého.“ (Janošová,

2008, s. 196) Období dospívání dělí Langmeier s Krejčířovou na dvě dílčí období:

1. Období pubescence (11-15 let)

a) Fáze prepuberty (první pubertální fáze) – objevují se první pohlavní známky

dospívání, zrychluje se růst, období končí nástupem menarché u dívek a první emisí

semene u chlapců,
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b) Fáze vlastní puberty (druhá pubertální fáze) – trvá do dosažení reprodukční

schopnosti (1-2 roky po nástupu menarché, pravidelný ovulační cyklus a možnost

oplodnění, u chlapců obdobné).

2. Období adolescence (15-22 let)

Dosahováno plné reprodukční schopnosti (ukončení vývoje uteru a testes okolo

20 let), je dokončen tělesný růst, rychle se mění postavení jedince ve společnosti

a dochází k navazování hlubších erotických vztahů. (Langmeier, Krejčířová, 2006,

s. 35)

Vágnerová uvádí, že biologické změny, které provádí jedince v průběhu

dospívaní, jsou na rozdíl od psychických či sociálních, jediné změny, které nejsou

zcela ovlivněny vnějšími vlivy, např. kulturními, ekonomickými či výchovným

postojem rodičů nebo učitelů. Tyto změny se projevují téměř stejnými znaky u všech

adolescentů. Zejména se mění postava, chlapcům se tělo zvětšuje a „zmužní“, dívkám

rostou prsa a získává ženské tvary. Dívky tyto změny zaznamenávají dříve než chlapci,

přibližně o dva roky. (Vágnerová, 2012, s. 295 – 298)

Školní věk je spjat s oficiálním vstupem do společnosti. Dítě je možná prvně

postaveno před povinnosti, setkává se s novými lidmi a prožívá nové zážitky.

Je povinno se každý den připravovat a snažit se dosahovat co nejlepších výsledků.

Vnímání jednotlivých prožitků závisí na věku dítěte, úrovni mentálních schopností

nebo rozvojem myšlení.

Podle Vágnerové je myšlení mladšího žáka vázáno na realitu. Dítě je tedy

schopno uvažovat o něčem, co zná a vidělo. Představu si tvoří na základě zážitků,

z toho, co již prožilo. Chce se co nejvíce dozvědět o tom, jaký je nebo proč

tu je a k pochopení všech zákonitostí potřebuje spíše konkrétní příklady než

vysvětlování definic. Tímto postupem začíná chápat pravidla, která v určité situaci

platí a podle kterých by se mělo řídit. (Vágnerová, 2012, s. 242 – 243) Pro toto období

je u dětí celkem typické, že věří všemu. Nepotřebují si informace, které slyší ověřovat

a nemají problém je dále šířit. Je proto důležité, aby se děti orientovaly v tom, co a kde

slyší, protože to pro ně může být hodně náročné a mohou se cítit zmateně. Děti dávají

přednost těm informacím, které považují za významné a jsou pro ně zajímavé. Tyto

informace si také snadněji zapamatují.
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Ve školním věku se u dětí rozvíjejí vztahy s různými lidmi i mimo rodinu

(spolužáci, vrstevníci, učitelé…). Vágnerové zmiňuje, že pro rozvoj dětské osobnosti

jsou důležité tři oblasti:

a) rodina i v tomto věku představuje bazální sociální a emoční zázemí,

ale zároveň ovlivňuje i extrafamiliární uplatnění dítěte, např. svými nároky na školní

výkon a jeho hodnocením, resp. oceněním.

b) škola je významnou institucí, která umožňuje rozvoj obecně sociální

požadovaných a ceněných kompetencí i způsobů chování. Jejím prostřednictvím

získává dítě předpoklady k dalšímu společenskému uplatnění

c) vrstevnická skupina umožňuje rozvoj jiných vlastností a dovedností, které

jsou užitečné pro život v lidském společenství. S vrstevnickou skupinou se dítě

postupně stále více ztotožňuje, rozvíjí se zde symetrické vztahy, vrstevníci představují

dostupný model chování i výkonu, dítě se s nimi může srovnávat a snažit se dosáhnout

stejné úrovně. (Vágnerová, 2012, s. 267)

Vágnerová uvádí, že pro školáka je rodina nedílnou součástí správného vývoje.

Dítě považuje svou příslušnost k rodině za samozřejmost, protože rodina uspokojuje

většinu jeho potřeb. Pro vývoj dítěte jsou důležité rodinné rituály, které rodina

dodržuje a zároveň rodinná historie, díky které si dítě ukládá vzpomínky na výlety,

dovolené či další významné události. Děti vnímají rodiče jako formální autoritu, kterou

ve školním věku výhradně akceptuje. Matku vidí jako součást každodenního života,

která zabezpečuje jejich tělesné a psychické potřeby. Je ochránkyní dětské jistoty


[…]


Tento trend se již dotýká každého z nás a osoby, které jsou aktivními činiteli na tomto

webu, se stávají veřejně známými osobami a můžeme se s nimi tedy setkat i v jiném

prostředí. Tato kapitola je spjata s dotazníkovým šetřením, které proběhlo u žáků

základní školy a studentů střední školy v Královehradeckém kraji.

Cílem průzkumu bylo zmapovat názory respondentů na důležitost

internetového serveru YouTube v jejich životě. Byly zjišťovány preference žáků

a studentů ohledně sledování videí, četnost a důvody sledování. Respondenti měli

možnost vyjádřit názor k nevhodným či rizikovým prvkům, se kterými se ve videích

setkali.

Z výsledků lze konstatovat, že tomuto fenoménu respondenti podlehli

a ve větší míře považují toto trávení volného času za přínosné. Negativně dospívající

vnímají videa, ve kterých se objevují vulgarismy a násilí.

Téma je velmi aktuální a je důležité o této problematice s dospívajícími mluvit

a seznámit je s riziky, na které mohou narazit. Jak už vypověděly výsledky, tak i z mé

praxe, si dovolím říci, že mladiství mají dostatek objektivních informací o internetu

a nebezpečích s tím spojených.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Dotazník – Sledovanost videí na YouTube

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jsem studentkou posledního ročníku Sociální patologie a prevence na Univerzitě

Hradec Králové. Obracím se na vás s prosbou o vyplnění mého dotazníku, který slouží

k zjištění informací o trávení volného času dětí a mládeže na YouTube. Dotazník je

anonymní a poslouží jako podklad pro moji bakalářskou práci na téma „Vliv

elektronických médií na děti a mládež“.

Prosím, na otázky odpovídejte pravdivě a co nejpřesněji. V případě dotazů mě

můžete kontaktovat na email: tereza.sehnalova@uhk.cz.

Předem děkuji za vyplnění,

Tereza Sehnalová

1. Jsi:

⃝ muž ⃝ žena

2. Jaký je tvůj věk?

3. Sleduješ nebo jsi někdy sledoval/a videa na YouTube? (nebo na jiném serveru,

např. Stream.cz)

⃝ ano ⃝ ne

4. Kolik času denně strávíš sledováním videí?

⃝ méně než hodinu

⃝ 1-2 hodiny

⃝ 2-3 hodiny

⃝ více

5. Proč jsi začal/a sledovat videa na YouTube? Co tě k tomu přivedlo?

6. Z uvedených pořadů seřaď, která videa sleduješ nejčastěji (1 = nejčastěji,

6 = nejméně často)

⃝ vzdělávací (různé přednášky, doplnění učiva, zlepšování cizího jazyka

atd. …)

⃝ hudební (videoklipy, hudební videa…)

⃝ zábavné (vtipy, kanály youtuberů, sketch, kompilace…)

⃝ cizojazyčné

⃝ filmy, seriály

⃝ jiné … uveď:

7. Pokud by sis měl/a vybrat, které pořady (videa) by si sledoval/a nejraději?

⃝ výukové přednášky

⃝ sledování videí z olympiády/zápasů

⃝ historická videa

⃝ cvičící videa (návody, motivující videa…)

⃝ videa o sportovcích

8. Pokud by sis měl/a vybrat, které kanály na YouTube sleduješ raději…?

⃝ kanály youtuberů ⃝ ostatní kanály (televizní, filmové)

9. Napiš své 3 nejoblíbenější youtubery:

10. V čem jsou podle tebe tak dobří? Co na nich obdivuješ?

11. Narazil/a jsi někdy na video, které považuješ za nevhodné? Pokud ano, vysvětli

proč.

12. Je něco, co jsi se přiučil/a díky sledování videí? (zručnost, znalost, koníček…)

Příloha B: Rozhovor s youtuberkou

Jak jsi přišla k nápadu natáčet videa na YouTube?

Přišlo to nějak samo. Od dvanácti let jsem si psala blog, vystřídala jsem několik

platforem. S blogem přišla kdysi i první spolupráce a youtube byl nový trend, který

mě polapil.

Změnila jsi se kvůli své YouTuberské činnosti? Pokud ano, popiš prosím

jak.

Nevím, jestli vyloženě kvůli youtube. Natáčím už třetím rokem, a tudíž jsem se

určitě změnila, vyvinula, dospěla. Napadá mě jen, že si už tolik nedělám z toho, co si

kdo o mně myslí, co se o mně šustne, a hlavně jsem odolnější vůči okolí.

Jaká je tvá cílová skupina?

Aktuálně se to dost mísí. Vím, že mě sledují vyloženě malé holky, ale zároveň i

dospělé ženské kolem třiceti let. Já se osobně snažím tvořit tak, aby si v tom každý

něco našel. Nebo skoro každý.

Dostáváš nějaké zpětné reakce od fanoušků? Pokud ano, jaké?

Převážně mi chodí pozitivní reakce. Občas se objeví nějaký kritika až hejty, ale

je to zanedbatelný.

Jaká vidíš rizika v práci YouTuberů?

Rozhodně největším problémem je ztráta soukromí, na druhé místo bych stavěla

psychickou stránku především u holek, kdy jsme moc tlusté, hubené, malé, velké… Z

toho můžou kvést nejen deprese. Zároveň se může objevit kyberšikana a další.

Myslíš si, že máš nějaký vliv na sledovatelé tvých videí? Pokud ano, popiš

prosím jak?

Myslím a doufám, že negativní vliv nemám. Pokud nějaký vůbec mám, tak

pozitivní. Občas mi chodí zprávy, jak se někdo kvůli mně změnil, že už si něco tak

nebere. Dostala jsem i pár zpráv, že slečny vysadili kvůli mně hormonální

antikoncepci, což se dá snad považovat za pozitivum.