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Jméno autora: Tereza Sehnalová

Název práce: Elektronická média a jejich vliv na chování dětí a mládeže

Oponent práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 40 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená

Cíl práce: splněn – nesplněn; autorka cíl neuvádí

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; odpovídající kompilát

z dostupných zdrojů; zvážila bych názvy některých kapitol (např. Děti a dospívající x Dětství

a dospívání); v kapitole 1.1 není zřejmé, jestli autorka charakterizuje i adolescenty nebo jen

děti školního věku. Pedagogicko-psychologická charakteristika žáka/studenta nemusela být

uvedena - autorka celou práci koncipuje spíš z pohledu sociologického, naopak mohla více

rozpracovat generaci Y. Informace o výzkumech v podkapitole 2.3 bych zařadila do jiné části.

Za povedenou považuji kapitolu 4. o YouTube.

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 2%

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá; nesprávné odkazování na

internetové zdroje, chybějící odkazy v textu (str. 13)

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 40 zejména

knižních a elektronických zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; autorka

si zvolila jako cíl šetření zmapovat názory dětí a mládeže na videa prezentované

youtubery, výzkumný problém stanovila jako „Jak žáci a studenti subjektivně vnímají

důležitost webu YouTube pro svůj život?“. Výzkumné otázky zjišťovaly, jaká sledují

respondenti videa (včetně vzdělávacích pořadů), jaké jsou jejich motivy pro sledování

a jaké chování považují za nevhodné. Domnívám se, že cíl šetření nekoresponduje

s výzkumným problémem a autorka ho dále nezjišťuje. Jako metodu sběru dat autorka

zvolila dotazník vlastní konstrukce; respondenty se stalo 185 žáků a studentů vybrané

ZŠ a SŠ. Výsledky jsou prezentovány přehledně. Ve výzkumné části autorka mohla

využít výzkumy (i ze závěrečných prací studentů), které se zabývají touto

problematikou.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – spíše nedostatečná; domnívám se, že

čtenář by ocenil hlubší diskuzi výsledků, porovnání s jinými výzkumy, případně

návrhy pro využití v praxi (např. ve škole)

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje; drobné

gramatické a interpunkční chyby, neodborná vyjadřování

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká; autorka by se k využitelnosti mohla

vyjádřit u obhajoby

Celkové hodnocení:

V předkládané závěrečné práci se autorka pokusila popsat možná rizika, která přinášejí média,

a poukázat na aktuální fenomén youtuberství. Bohužel musím konstatovat, že obsah práce

i výzkumné šetření ne úplně korespondují s názvem práce. To si autorka možná neuvědomila

i díky tomu, že v práci nestanovila cíl celé práce. Autorka sice zařadila do textu podkapitolu

2.3 Vliv médií na formování názorů, ale obsahově je podkapitola slabší a působí spíše

účelově. Je diskutabilní, jestli je v silách bakalářské práce popsat vliv, který mají média na

náš život.

Z teoretické části je patrné, že autorka se problematikou kyberprostředí – youtuberství zabývá

a že je jí blízká, tento text je zpracován přehledně a pečlivě. Naopak kapitola o dětství

a dospívání je obsahově slabší a odpovídá tomu i úsporný výběr literatury.

Empirické šetření přineslo zajímavé výsledky na solidním počtu respondentů, ale připomínky

mám ke stanovené metodologii (viz výše). Domnívám se, že autorka mohla popsat výzkumy,

které se problematikou zabývají, výsledky komparovat a navrhnout další postupy či opatření

pro praxi.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by autorka stanovit cíl celé práce; podařilo se ho naplnit?

2. Mohla by autorka potvrdit/vyvrátit oponentovo tvrzení, že obsah práce

nekoresponduje s názvem?

3. V příloze je uveden krátký rozhovor s youtuberkou. Proč ho autorka provedla

a nezahrnula do empirické části práce?

4. Jak by autorka výsledků svého šetření využila pro pedagogickou praxi?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2018 ………………………………………….

Podpis oponenta práce